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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

DESPACHO

Ao SAC/DEL
Processo: 9983/2018
Projeto de Lei: 5051/2018

Assunto: Despacho referente ao parecer emitido para Comissdo de
Constituicdo, Justica, Servico Publico e Redacéo.
Senhor Diretor,

O Vereador Fabricio Gandini, no uso de suas atribuicdes
regimentais, atendendo as disposig¢des da Resolucdo n° 1.919/2014,
que dispde sobre o Regimento Interno desta casa de Leis, devolve,
o processo n° 9983/2018 com parecer em anexo.

Ademais, me coloco a disposigdo para eventuais davidas e

contratempos.

Paldcio Atilio X¥ivacqua, A0 de dezembro de 2018

Fabricio Gaagfgi

Vereador - PPS

Identificador: 3100300gEHRAROEP VRretrRfsIF4 Cin §Fe BHRY MRRREASSIMAP Bl Mopaes) Lr8g!/ autenticidade.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA,
SERVICO PUBLICO E REDACAO

/\
PROCESSO: 9983/2018
PROJETO DE LEI: 5051/2018
AUTOR: Prefeitura Municipal de Vitéria
EMENTA: Autoriza o Poder Executivo a contratar operacdo de crédito
do programa de Eficiéncia Municipal junto ao Banco do Brasil
RELATOR: Fabricio Gandini
I - RELATORIO:
N De autoria da Prefeitura Municipal de Vitéria, o referido

projeto de Lei dispde sobre a autorizacdo ao Poder Executivo para
contratar operacdo de crédito do programa de Eficiéncia Municipal

junto ao Banco do Brasil.

Em atendimento ao disposto no artigo 202 do Regimento
Interno desta casa de Leis, a propositura esteve em pauta por trés

sessdes ordindrias e sem apresentagdo de emenda.

O processo foi recebido em nosso gabinete para emissdo de

parecer pela Comissdo de Constituigdo, Justiga, Servigo publico e

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788 /
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

Identificador, 0052004100 Conterencia em nup. //camarasempapel CMV.es.gov. br/spl/autentl ade.
EJ www.fabriciogandini.com.br B www_twitter.com/fgandini l] www.facebook.com/fgandini @ gandini.com.br
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Ga

redacdo, nos termos do artigo 61 do Regimento Interno, que dispde
sobre as competéncias da Comissé&o.

£ o relatério.

ITI - PARECER:

0 referido Projeto de Lei em analise, terd a observancia
do artigo 61, inciso I do Regimento Interno, a qual estabelece que
compete & Comissdo de Constituigdo, justiga, servico publico e
redacgao opinar sobre questodes que dizem respeito a

constitucionalidade e legalidade da matéria.

Na comissdo de Constituicdo, Justiga, Servigo Publico e
Redacdo, é realizado o controle de constitucionalidade preventivo,
com a finalidade de impedir determinada norma incostitucional

entre no sistema juridico.

O presente projeto de Lei tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a contratar operagdo de crédito do Programa de

Eficiéncia Municipal, junto ao Banco do Brasil S/A.

N O programa Eficiéncia Municipal é uma solugdo de crédito
para 0s municipios, que tem como objetivo proporcionar
investimentos para a aquisigdo de maquinas, equipamentos, veiculos
e softwares, além de projetos para as &areas de saude, educagéao,
iluminacdo publica, intervencgdo vidria e modernizagdo da gestao

municipal.

Em funcdo das sucessivas crises econdmicas nacional e
internacional o Municipio de Vitéria tem tido, nos Gltimos anos,
quedas de receita diretas e de repasse de recursos, tanto

estaduais quanto federais, que somados a perda dos recursos

1 Banco do Brasil, disponivel em https://www.bb.com.br/pbb/pagina~inicial/setor-publico/governo-
municipal/gestao/solucoes-para-gestao
Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788

Bento Ferreira Vitoria — ES. CEP' 29050-940 / Telefax.: 3334-4532 /
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provocadas com o fim de Fundo de Desenvolvimento das Atividades
Portuarias - FUNDAP (Fundo de Desenvolvimentos das Atividades
Portuarias) em 2012, desenharam um guadro orcamentdrio impedido de

realizacdo de investimentos significativos com recursos préprios.

O que torna imperativo a melhoria da gestdo com foco no
aumento das receitas préprias do Municipio, para além das medidas
de reducdo de despesas de custeio e de estimulos & economia local

j& realizadas.

Vale ressaltar que a operagdo de credito pretendida visa a
implantagdo de agbes due proporcionem a melhoria da gestao
administrativa, tecnoldégica, tributéria e juridica, com foco na
qualidade de servigos, aumento das receitas proéprias municipais,
além de implantacdo de sistemas, acgdes de capacitagdo, agquisigéo
de equipamentos, infraestrutura e mobilidrio para melhoria da

qualidade dos servigos prestados.

Para tornar eficiente a capacidade tributéaria do
Municipio, é fundamental a elaboracao de um diagnédstico
qualitativo e gquantitativo para subsidiar a implementacdo de

alteacdes na politica tributéria vigente.

A Lei Complementar n°® 101, de 4 de maio de 2000, que
estabelece normas de finangas publicas voltadas para a
responsabilidade na gestdo fiscal e dé& outras providéncias, dispde
em seu art. 29, inciso II, e o art. 36, respectivamente, in

verbis:

Art. 29 - Para os efeitos desta Lei Complementar, sao
adotadas as seguintes definig¢odes:
(...)

III - operacdo de crédito: compromisso financeiro

assumido em razdo de mutuo, abertura de crédito, emiss

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitéria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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e aceite de titulo, aquisicdo financiada de bens,
recebimento antecipado de valores provenientes da venda
a termo de bens e servicos, arrendamento mercantil e
outras operac¢des assemelhadas, inclusive com o uso de
derivativos financeiros;

(...)

Art. 36 - E proibida a operagcdo de crédito entre uma
instituicdo financeira estatal e o ente da Federacdo que
a controle, na qualidade de beneficidrio do empréstimo.
Paragrafo fGnico. O disposto no caput ndo proibe

instituicdo financeira controlada de adquirir, no

mercado, titulos da divida ©publica para atender
™ investimento de seus clientes, ou titulos da divida de
emissdo da Unido para aplicacgio de recursos proprios.

Tendo em vista o que dispde o art. 36 supramencionado, ©
banco onde ocorrerd a operagdo de crédito ndo pertence a
Prefeitura de Vitéria, possibilitando tal contrato.

O crédito, objeto do presente projeto de Lei, refere-se a
insercdo de Classificacdo Funcional e respectiva natureza de
despesa no orcamento vigente.

- Quanto & técnica legislativa, segundo a Lei Complementar
Federal n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a
elaboracdo, redagido, alteragdo e consolidagao das Leis, a matéria
mostra-se perfeita.

Visto que, nao existe Obice para a tramitacdo do referido
projeto de Lei, segue o voto.

III - VOTO

Apdés a anadlise técnica especializada quanto aos aspectos
legais da proposigdo, no sentido de que a mesma encontra-se de
acordo com os ditames constitucionais e legais pertinentes a

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitoria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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matéria, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do Projeto

de Lei 5051/2018.

10 e dezembro de 2018

N Paldcio Atilio VAvacqua,

Fabricio Gandini

Vereador — PP

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788

Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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Matéria : Projeto de Lei n° 5051/2018

Reumias : Comissio de Justica1312°

Data © 13/12/2018 - 15:09:41 as 15:19:45
Tipo.s Nowminal

T . Ata

CQuerar
otal de Presenids 1 S Parlamentares

N.Ordem Nore do Parlamentar Partido
7 Fabricio Gandini ) PPS
30 { eonil i PPS
32  Mazirho dos Anjos PSD
28 Sandro Parnni PDT
20  Wanderson Marinho PSC
Totais da Votacdo : SiM NAO
5 0
— . —_—
" PRESIDENTE SECRETARIO

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Hordrio
15.18.38
15:19:40-
15:19:38
15:19:31
1E:19:32

TOTAL
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIiRITO SANTO

REGIME DE URGENCIA

~
Exm®. Sr. Presidente da Camara Municipal de Vitéria.

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicdes legais, requer a V.Ex?., apés
ouvido o douto Plenario, com base no que preceitua o art. 313 a 323 do Regimento
Interno, Resolugdo n® 1919/14, seja incluido na Pauta da Ordem do Dia em REGIME DE

—~ URGENCIA, o Projeto de 5 051 contido no Processo protocolado nesta

) Casa sob o n® qu %

Palacio Atilio Vivacqua,

Id . pe . !
entificador: 3100300034003500300037003A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/spl/autenticidade
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Jieunifo : 131° Sessdo Ordindria

Daia; 20/12/2018 - 17:04:41 25 17:05:00
Tipo Nominal

Turmo : Ata

Quorum :

Matéria : Requerimento de Urgencia 02

Total de Presentes : 13 Pariamentares

N.Ocdem  Notne do Parlginentar

35 ¢ Cleber Felix

33 Daito Neves

17 Davi Esmael

29 Denninho Silva

7 Fahricio Gandini

30 Leonil .

24 Luiz Paulo Amorim

9 Max da Mata

32  Mazinho dos Anios *

31 Naliai Medelivs

11 Neuzinha

34 Raoberto Martins

28 Sandro Parrini

21 Vinicius Simdes
""j 20 Wanderson Marinho

Totais da Votacéo :

4

 PRESIDENTE

SIM
11 -,

NAO
1

Partido
PROG
PTB
PSB
PPS
PPS
PPS
PV
PsSDB
PSD
PSB
PSDB
PTB
PDT
PPS
PSC

" SECRETARIO

Voto
Sim
N&o Votoil
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao Votou
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
N2o Votou
Sim

Hordrio
17:04:53

17:04:45
17:04:46
17:04:52
17:04:44

17:04:44
17:04.46
17:04.46
17:04:49
17:04:47
17:04:48

17:04:49

TOTAL
12
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‘Matéria : Votacao 01

Beuniao 119 Sessio Ex¢racdindria

Data; 20/32/2618 - 17:35:30 s 17:35:59

Tipo : Worginal i

Tuma S Ata 1 .

Quoram © = L

Totzl de Presentes - 12 Parlamentares

N Dragmr  Nome dio Parfamentar Partido

29 Deoninhig Silva ... PPS
7 Fabrisic Gandini PPS
32 Mazinho dos Anjos ) ' . P3D
28 Sandro Parrini . POT
20 Wandersen Marinho PSC

Totais da Volagéo : * SIM NAO

H 5 0

. Volo

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

3

4 <

Hordrio
17:35:34
17:35:42
17.35:43
17:35.42
17:35:50

- TOTAL
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ENCERRADAADISCUSSAQ UNICA- APROVADAVOTAGAO UN
AO DEL PARA EXTRAGAO DO AUTOGRAFO

Em, 2O \) 1201 Y /
[

J
Presidents da CMV ]’ /

Ae Sr.(Sra.), Qdﬁo @\’JLCM SM‘%

Para extragao do Autografo de Lei e
encaminhamento ao Executivo Municipal.

G\l 20\ &
A#,Q/J;\-Ff
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Matéria: Projeto de Lei n° 5051/2018

Reunida ; 11° Sessdo Exiraodingria
Data : 20/12/2018 - 17:37:30 a5 17:38:14
Tipy @ Nominal
Tuine ; Ada
Total de Presentes ; 12 Parlamentares 12
N.Crdem Norlwe do Parlamentar F Partido Voto
35  Cieber Felix " _PROG Sim )
33 Dalto Neves PTB N&o Votou
17 Davi Fsmael, PSB N&o Voto'
29 Denninho Silva b g = PPS Sim
7 Fabricio Gandini ; ) } PPS ' Sim
30 Leoni| ¢ | 0 3 G ¥ PRSIE- Sim ;
24 Luiz Paula Amorim e M PV- - NsoVotouy
0 Max da Mata kd i ’ PSD - N&a Votoy
32 Mazinho dos Anjos ey PSD "o gim o4
31 Nathan Medeiros i PG -PSB Sim
11 Neuzinha i PSDB Sim
34 Robenq Marting ¢ PTB Nao .,
. 28 Sandro Parrini & PDT Sim.
] 21 Vinicius Simées PPS Sim
20 Wanderson Marinho PSC Sim
Totais da Votaggo SIM NAO
10 1
e Sh VO] s
PRESIDENTE ||/ SECRETARIO
LN g {
: .
_j . |
» ; Y
§
4
3
. Ty

Horério
17:37.59

17:37:39
17:37°42
17:37:35

17.37:53
17:37.54
17:37:46
17:37:35
17:37:34
17:38:11
17.37:51

TOTAL
11

’ e ) .gov.br/spl/autenticidade.
d 31003000340035003QOO3706§A00540052004100 Conferéncia em http://camarasempapel.cmv.es.gov p
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OF.PRE. AUT. N© 335
Vitéria, 26 de Dezembro de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n© 11.111/2018, referente ao Projeto de Lei n°® 5051/2018,
de autoria do Prefeito Luciano Rezende, aprovada em Sessao
Ordinaria realizada no dia 20 de Dezembro de 2018.

Atenciosameypte,

Vinicius
PRESIDE

Exmo. Sr.
Luciano Sgntos Rezende
Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Procasso 7609614/2018 Friondade EXPRESSA
Data 26/12/2018 Hora 16 40
Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto. AUTOGRAFO DE LE!
Proc. N°9.983/2018 - CMV/DEL
Cocumento OFICIO - 335/2018
Destino SEGOV/SUB-RI
Volume 01/01

¥ I I
Identificador: 3100300034003500300037003A00540052004100 Confwg}r”;IIW”M)/ . .br/spl/autenticidade.
1 1 i
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Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.111
A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo,
havendo APROVADO o Projeto de Lei n°® 5051/2018, envia-o ao Prefeito
Municipal na forma do Art. 83 da Lei Organica.

Autoriza o Poder Executivo a
contratar operagdo de crédito
do Programa de Eficiéncia
Municipal junto ao Banco do
Brasil.

Art. 19, Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagao de crédito junto
ao Banco do Brasil S/A, até o valor de R$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhdes de
reais), nos termos de Resolugdo CMV n° 4.589, de 29 de Junho de 2017, e suas
alteragdes destinadas ao financiamento de modernizagdo da gestdo publica da
Administragao Municipal, observada a legislagdo vigente, em especial as
disposigGes da Lei Complementar n° 101, de 04 de Maio de 2000,

Paragrafo Unico. Os recursos provenientes da operagao de crédito autorizada
serdo obrigatoriamente aplicados na execugdo dos empreendimentos previstos
neste artigo, sendo vedada a aplicagao de tais recursos em despesas correntes,
em consonancia com o § 10 do Art. 35 da Lei Complementar n® 101, de 2000.

Art. 2° Os recursos provenientes da operagao de crédito a que se refere esta Lei
deverdo ser consignados como receita no orgamento ou em créditos adicionais,
nos termos do inciso II do § 1° do art. 32 da Lei Complementar n° 101, de 2000,
e art. 42 da Lei 4.320, de 17 de Margo de 1964.

Art. 3°. Os orgamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar, anualmente,
as dotagdes necessdrias as amortizagbes e aos pagamentos dos encargos,
relativos aos contratos de financiamentos a que se refere o art. 1° desta Lei.
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Art. 4°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagbes decorrentes da operagao
de crédito ora autorizada.

Art. 5°, Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais encargos
financeiros e despesa da operacéo de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a
debitar na conta-corrente de titularidade do Municipio, mantida em sua Agéncia,
a ser indicada no contrato, em que sdo efetuados os créditos dos recursos do
Municipio, 0s montantes necessarios as amortizagdes e pagamento final da
divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo Unico. Fica dispensada a emissdo da nota de empenho para
realizacdo das despesas a que se refere este artigo, nos termos do § 1°© do Art.
60 da Lei 4.320, de 1964.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 79, Ficam revogadas as Leis n® 9.200, de 27 de Outubro de 2017, alterada
pela Lei n® 9.214, de 06 de Dezembro de 2017, e 9.202, de 27 de Outubro de
2017, alterada pela Lei n® 9.215, de 06 de Dezembro de 2018.

Palacio Atilio Vivacqua, 26 de Dezembro de 2018.

. ilva Marinho
SECRETARIO

Leonil Dias da Silva Adalto Bastos das Neves

20 SECRETARIO 30 SECRETARIO

Viniciu
PRESIDENTE
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/518 Vitdria, 27 de dezembro de 2018

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n°® 9.370, anexa, o Autdégrafo de
n°® 11.111/18, referente ao Projeto de Lei n° 5051/18,

autoria deste Executivo.

Atenciosamente,

WL

uclano |Santos Rezende

Prefeitd Municipal

Processo: 0/2019

Tipo: Documento: 3/2019

Area do Processo: Administrativa

Datae AHora: 03/01/2019 17:00:10
Procedéncia: Prefejtura Municipal de Vitéri
Assynto: Sancionando na lej n°9.370, anex \
Autdgrafo de Lej n°11.111/18 o o

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Cé&mara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.7609614/18
9983/18

Lei

de
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Prefeitura Municipal de Vitéria

BINSIThASY,

A
Estado do Espirito Santo _[ R)b W
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LEI N° 9.370

Autoriza o Poder Executivo a
contratar operagdo de crédito

do Programa de Eficiéncia
Municipal Jjunto ao Banco do
Brasil.

0 Prefeito Municipal de Vitéria,
Capital do Estado do Espirito Santo, fago saber que a Cémara
Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso

ITI, da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo
autorizado a contratar operagdo de crédito junto ao Banco do
Brasil S/A, até o valor de R$ 38.000.000,00 (trinta e oito
milhdes de reais), nos termos da Resolugao CMV n® 4.589, de
29 de Jjunho de 2017, e suas alteracdes destinadas ao
financiamento de modernizagao da gestdo publica da
Administracdo Municipal, observada a legislagdo vigente, em
especial as disposigdes da Lei Complementar n° 101, de 04 de

maio de 2000.

Paragrafo unico. Os recursos
provenientes da operacgdo de crédito autorizada  serdo
obrigatoriamente aplicados na execucdo dos empreendimentos
previstos neste artigo, sendo vedada a aplicagdo de tais
recursos em despesas correntes, em consondncia com O §1° do

Art. 35 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2°. Os recursos provenientes da

& 2di i everao ser
operagdo de crédito a que se refere esta Lei d
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